

SSW

Imod salg af matrikler ved fjorden

FLENSBORG. SSW i Flensborg kommer til næste møde i hovedudvalget med et forslag om, at kommunale matrikler rundt omkring Flensborgs havn samt ved Flensborg Fjord ikke må sælges.

- Kommunens samt datterselskabernes grundejendom må kun lejes ud, eventuel som Erbpacht, lyder SSWs forslag. Initiativet skal sikre, at kommunen også i fremtiden selv kan styre udviklingen ved havnen.

SSW indrømmer, at der allerede findes en - uskrevet - regel om dette.

- Det er rigtigt, og beslutningen er nedfældet i Flensborgs masterplan omkring havnen fra december 2010, siger rådhusets talsmand, Clemens Teschendorf. Det er derfor ikke nødvendigt at beslutte det samme igen.

- Men det kan være, at SSW vil have udvidet det areal, det drejer sig om, siger Clemens Teschendorf. Den nuværende beslutning er begrænset til den østlige havneside. *Dirk Thøming dt@fla.de*

Handelsklub

Ny i bestyrelsen

HARRESLEV. Sigrun Scherff, skatterådgiver hos Dantax i Harreslev, er blevet valgt som bestyrelsesmedlem i DTIH, Dansk-Tysk Industri- & Handelsklub.

Dette netværk for erhvervslivet blev etableret i 1970 og har til formål at medvirke til at fremme de økonomiske forbindelser mellem Danmark og Tyskland og skabe kontakt mellem interesserede inden for erhvervslivet i de to lande.

Afdeling Øst har hjemme i København og DTIH Vest i Flensborg. DTIH afholder informationsmøder om dansk-tyske erhvervssejner og arrangerer virksomhedsbesøg. Her går danske og tyske firmaer i dybden og rapporterer for andre erhvervsfolk om deres dagligdag i virksomheden. Erhvervsfolk rapporterer om praksis i erhvervslivet for andre erhvervsfolk.

Sidst besøgte DTIH Vest jernstøberiet Jürgensen i Satrup ved Flensborg med 350 ansatte, der støber specialstempler til transport og industri over hele verden. DTIH Øst har bl.a. haft grænsehandlen og SønderjyskE som erhvervsaktiviteter på programmet. *(FlA)*

Vortrag

Infos zur Patienten-Verfügung

FLENSBURG. Im Nachbarschaftszentrum Mürwik am Malteserstift St. Klara am Marrensdamm 19 findet am kommenden Dienstag, dem 8. April, eine Informationsveranstaltung zur Patientenverfügung statt. Beginn ist um 10 Uhr. Die Teilnahme ist kostenlos. *(FlA)*

Da den kolde krig var brændt varm

Konflikt. Den kolde krig sluttede med jerntæppets fald, men interessen for, hvad der egentlig foregik i netop vores region de år, er stadig intakt.

FLENSBORG. Østersøområdet blev til et kogepunkt under den kolde krig, der udspillede sig i vores region fra starten af 50'erne til Berlin-muren faldt.

Men hvordan var østblokkens angrebsplaner, Nato-landenes modtræk og hele det politiske spil bag? Det blev tilhørerne i Flensborg Biblioteks blå sal lidt klogere på, da tre eksperter på det felt øsede ud af deres forskning. Lektor Thomas Wegener Friis fortalte om de danske strategier, om mulige troppebevægelser fra øst og viste kort med små røde pletter på. Det var her, at angreb med kernevåben skulle placeres.

Jesper Thestrup Henriksen kom ind på konflikten mellem de to nabolande Danmark og Tyskland, der ulmede efter krigen. Her trådte kloge politikere i karakter og forhandlede sig frem til løsninger, der stadig gælder. I starten af 50'erne havde Nato behov for, at Tyskland genoprustedes og kom med i alliancen. Det var Danmark meget imod, men til sidst sagde Danmark okay og fik til gengæld København-Bonn-Erklæringerne - et stykke papir, der den dag i dag bliver arbejdet efter.

Oberstløjtnant Dieter H. Kollmer be-



Kortet viser, at Slesvig-Holsten lå klemt inde mellem de to blokke.

skrev Slesvig-Holstens rolle i den samlede konflikt, set med en militærmands blik. Delstaten lå lige i korridoren mellem Nato-landene og Warszawa-pagten og var rustet op til tænderne. Delstaten var spækket med militær med 86.000 soldater under våben: 58.000 i hæren, 16.000 i søværnet og 12.000 i luftvåbnet, plus hele back-uppen fra de øvrige Nato-lande. For hver ti indbyggere var der en militærmand, og derfor står Slesvig-

Holsten i dag med tomme gamle kaserne, øvelsesområder og andre militære anlæg.

Hvad nu hvis

Efter de tre oplæg var der nærmest en undren over, at det trods alt gik så godt som det gjorde.

- Vi gør det måske også lidt mere fredeligt, end det var. Dengang var der daglige konfrontationer, men det var kun en lille gruppe, der mærkede det, sagde Thomas Wegener Friis.

- Meget af strategien bestod også i at puste sig op, at vise, vi er her, parat til det hele, men militærstrategisk var det en umulig opgave at forsvare Slesvig-Holsten og Jylland, sagde Dieter Kollmer.

Der var ganske enkelt ikke plads nok, for fladt og smalt og for mange indbyggere. Havde nogen trykket på knappen, var det gået helt galt.

Med til fortællingerne om den kolde krig hører også hele den civile del. Der skulle anlægges depoter, bygges bunkere, der kunne modstå et atomangreb, der var militære øvelser på land, til vands og i luften og spioner på striben.

- Der er mange spørgsmål, der presser sig på, så vi vil forsøge at lave endnu

RESUME

Immer noch großes Interesse für den Kalten Krieg

Eigentlich ist es kaum nachzuvollziehen, dass der Kalte Krieg insbesondere in Schleswig-Holstein ohne eine echte militärische Auseinandersetzung zu Ende ging. Dies lässt sich nach einer Podiumsdiskussion in der Dänischen Zentralbibliothek in Flensburg festhalten, bei der drei Experten über die Zeit zwischen Anfang der 50er Jahre und dem Fall der Berliner Mauer referierten. Wenn nur einer auf den berühmten Knopf gedrückt hätte, wäre es übel ausgefallen, so die übereinstimmende Meinung der Referenten. Da auch nach der Diskussion noch viele Fragen offen blieben, ist eine weitere Veranstaltung zum Thema geplant.

Den militære konfrontation: Danmark, BRD og DDR under den kolde krig

Oplægsholdere var:

- Lektor Thomas Wegener Friis, Syddansk Universitet
- Jesper Thestrup Henriksen, Ph.d. stipendiat ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig
- Oberstløjtnant i.G. Dr. Dieter H. Kollmer, Zentrum für Militärgeschichte und Sozialwissenschaften der Bundeswehr. (ZMSBw)
- Ordstyrerposten var overladt til Professor Robert Bohn, Flensborg Universitet og Institut für Zeit- und Regionalgeschichte (IZRG S-H)
- For aftenens arrangement stod Aaron Jessen og Elmar Moldenhauer fra Scheersberg, center for kulturelle, sociale og politiske studier.
- Projektet Slesvig-Holsten, Danmark og DDR har modtaget støtte i tre år, og Scheersberg sætter den kolde krig på agendaen igen.

et arrangement, sagde Aaron Jessen fra Scheersberg, der stod for aftenens program.

For hvad med Barschel- og Lockheed-affæren, det neutrale Sverige, der solgte våben til begge sider, og Kloes, det danske kommunistparti og hele efterretningstjenestens roller? Der er temaer nok at tage fat på. *Tilla Rebsdorf tr@fla.de*



De tog tilhørerne med tilbage til årene med den kolde krig: Jesper Thestrup Henriksen, Thomas Wegener Friis, Robert Bohn og Dieter H. Kollmer (fra venstre).

(Fotos: Lars Salomonsen)